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KAMIOŇÁK MACÍK JE NA
DAKARU UŽ NA 2. MÍSTĚ
TAKÉ DALŠÍ ČEŠTÍ ZÁVODNÍCI ZVLÁDLI SKVĚLE NEJDELŠÍ ETAPU STRANA 11

Svátek slaví: Vilma

Potápění v popelnici.
Důvod? Hlad či vzdor
Jídlo. Přibližně třetina veškeré produkce skončí jako odpad.Mrhání potravinami. Nejvíc v domácnostech,
navíc k němu přispěla pandemie covidu-19. Tipy proti plýtvání. Facebookové skupiny nebo aplikace STRANA 6

Násilí v USA. Trumpovi příznivci vtrhli do sídla Kongresu, střílelo se
Jednání Kongresu k potvrzení výsledku prezidentských voleb včera násilím narušili příznivci stávajícího prezidenta Donalda Trumpa, kteří se po střetech
s policií dostali do budovy Kapitolu. Policie použila uvnitř budovy slzný plyn, demonstranti přesto pronikli do jednacích sálů obou komor Kongresu.
Podle prvních zpráv byla uvnitř postřelena jedna žena. Zákonodárci i viceprezident Mike Pence byli evakuováni, Donald Trump následně protestující
na Twitteru jen vybídl, aby „zůstali nenásilní“, až později je vyzval, aby šli domů. Znovu ale mluvil o „ukradených volbách“. Zvolený americký prezident
Joe Biden odsoudil události jako bezprecedentní útok na demokracii, který hraničí s pokusem o převrat. Více čtěte na straně 7. AP
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Spotřeba dezinfek-
ce v metru závisí
na obezřetnosti
cestujících. V létě
byla na polovině.

Začalo to loni na jaře náku-
pem několika stovek litrů
dezinfekce, k dnešnímu dni
jí zaměstnanci dopravního
podniku a další pomocníci do
nádobek ve vestibulech met-
ra rozlili mnoho tisícovek.
„Nesledujeme, jak velká

část cestujících dezinfekci
skutečně využívá. Vedeme si
pouze statistiku, jaký objem
jsme za dané časové období
instalovali do dávkovačů.
Máme však zkušenosti mezi
jarní a podzimní vlnou pan-
demie, kdy v době relativní-
ho klidu byl odběr instalova-
né dezinfekce v pražském
metru o více než polovinu
nižší. Je tedy zřejmé, že sku-
tečná spotřeba je závislá na
aktuální pandemické situa-
ci,“ říká pro deník Metro
mluvčí dopravního podniku
Aneta Řehková.

Dezinfekce je u vstupů do
vestibulů podzemní dráhy od
září k dispozici cestujícím
v červenobílých bezkontakt-
ních dávkovačích. Předtím
zde byly umístěny improvizo-
vané bílé dávkovače připomí-
nající nádobky na mýdlo
z WC a cestující je museli
mačkat. Jejich chytří nástup-
ci mají kapacitu dvacet litrů
a sami si datovou zprávou
umějí zažádat o novou náplň.
Podle šéfa komunikace do-

pravního podniku Daniela Ša-

bíka ji v současnosti doplňují
zaměstnanci společnosti, kte-
rá pro dopravce provádí
úklid stanic. Nikoli revizoři
a další zaměstnanci, kteří
s rozléváním látky pomáhali
v prvních měsících pande-
mie. „Kolegy z přepravní kon-
troly jsme využívali k rozlévá-
ní dezinfekce z velkých bale-
ní do osobních v průběhu prv-
ního, jarního lockdownu.
Konkrétně šlo o pětilitrové
kanystry. Bylo to v době, kdy
nebyla na trhu k dispozici

malá, individuální balení dez-
infekcí, která bychom mohli
jednoduše nakoupit a rozdat
zaměstnancům. Navíc jsme
revizory v té době dočasně
stáhli z provozu a využívali je
na jiné činnosti,“ vysvětluje
pro Metro Šabík a dodává, že
kromě revizorů se tehdy stali
rozlévači také informátoři
v dopravě.
„V současnosti je na trhu

dostatek dezinfekcí v růz-
ných verzích a velikostech ba-
lení,“ dodává Šabík.

To, že je doplňování dezin-
fekce v pražské podzemce na
denním pořádku, potvrzuje
i fotografie čtenáře Martina
Stehlíka. Ten nám do redak-
ce zaslal snímek jejího dopl-
ňování u výstupu ze stanice
metra A Strašnická a získává
tak od nás odměnu tři sta ko-
run.
Velké obavy mezi cestující-

mi panovaly kolem nových
dávkovačů na dezinfekci
v září. Někteří tipovali, jak
dlouho nové bezdotykové
sloupky vydrží funkční. Dez-
infekce se totiž od začátku
pandemie stávala terčem van-
dalů, jak dokládalomnoho fo-
tografií rozbitých či utrže-
ných dávkovačů, jež nám čte-
náři zasílali prostřednictvím
Metro hlídače.
Tenhle problém ale během

podzimu opadl naminimum.
„Do těch starých dávkovačů
na mýdlo každý lezl a stáčel
si to,“ komentoval na face-
bookovém profilu dopravce
nástup nových dávkovačů
uživatel Tomáš Foit.

Výměna náplně do dávkovače na dezinfekci MARTIN STEHLÍK

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Citát

Naše dávkovače jsou
chytré, umí včas poslat
notifikaci, a to také
v případě jakékoli
poruchy.
DANIEL ŠABÍK, ŠÉF KOMUNIKACE DPP

Pomohli s covidem
Za dobrovolnictví a zapo-
jení do pomoci s pande-
mií covidu-19 v loňském
roce udělilo ministerstvo
školství deset ocenění za
mimořádné činy studen-
tům vysokých škol. Ceny
si rozdělilo 13 studentů.
Z Prahy šlo o zástupce
ČVUT, UK a VŠCHT.

Nová šance pro lidi
Pražané budou moci nově
elektronicky podávat žá-
dosti o vyjádření k projek-
tům či dalším činnostem
spojeným s vodovody
a kanalizací. Web
www.vyjadrovaciportal.cz
spustily Pražské vodovody
a kanalizace a Pražská vo-
dohospodářská společnost.

Divadelní podcast
Národní divadlo spustilo
podcastový kanál, na kte-
rém chce divákům před-
stavovat, co se aktuálně
na první české scéně děje.
Přiblíží chod divadla či
vznik jednotlivých insce-
nací. Pořady budou připra-
vovat všechny čtyři soubo-
ry Národního divadla. ČTK

Nejobtížněji se do kolektivů
na veřejných mateřských, zá-
kladních a středních školách
v Praze začleňují děti a žáci
s poruchami chování. V rámci
předškolního vzdělávání má
s nimi větší zkušenosti jen
14 procent mateřských škol.
Naopak mnohem snadněji se
všem stupňům škol daří inte-
grovat děti a žáky s odlišným
mateřským jazykem i ty, kte-
ré mají specifické poruchy
učení či zdravotní handicap.
Ukázal to průzkum Pražského

inovačního institutu a vý-
zkumné organizace INESAN
v rámci Školní inkluzivní kon-
cepce kraje, který proběhl
mezi 244 řediteli a ředitelka-
mi veřejných škol.

„Cílem této koncepce je
předcházet rozdělování, segre-
gaci, která vede k nerovným
šancím jak ve vzdělávání, tak
v dalším profesním a život-
ním uplatnění,“ uvádí radní
pro oblast školství Vít Šimral.
Ačkoli vedení škol vnímá

podle šetření inkluzi veskrze

jako úspěšnou, obecně ne-
jsou spokojené s podporou
státu. A to kvůli neúměrné ad-
ministrativě, která je s inklu-
zí spojená. Až 80 procent škol
by uvítalo její zjednodušení.
Dodatečnou podporu by nej-
více ocenily mateřské školy.
O něco lépe jsou na tom zá-

kladní školy a nejlépe pak
střední školy, které mají ve
většině zájem pouze o admi-
nistrativní změny a další
vzdělávání pedagogických
pracovníků. MET

Ve Fatě kvete sloní palma
Ačkoli je skleník Fata Morgana v trojské botanické zahra-
dě aktuálně pro návštěvníky nepřístupný, život se v něm
nezastavil. Rozkvetl zde jeden z místních rostlinných
pokladů: vzácná palma Kerriodoxa elegans, které se pro
její vzrůst a zbarvení výstižně přezdívá bílá sloní palma.
V přírodě se vyskytuje jen na dvou lokalitách na území
Thajska. Botanická zahrada také chystá cyklus on-line
přednášek, nejbližší bude 21. ledna. BOTANICKA.CZ

foto za

300
Kč

Dolévání je lehčí, zásobníky
si umějí samy říct o doplnění

Krátce

Školy. Nejhůře se začleňují
žáci s poruchami chování
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(Ne)klidný rok záchranářů
Pražská záchranka řešila loni 114 915 případů, tedy asi
o 13 tisíc méně než v roce 2019. K většině z nich vyjely
posádky zdravotnických záchranářů, u 11 tisíc událostí
zasahoval lékař. Vrtulník leteckých záchranářů vzlétl ke
528 případům. Pracovníci Zdravotnické záchranné služby
hlavního města Prahy se zapojili i do péče o osoby naka-
žené nebo ohrožené covidem-19. Do nemocnic transpor-
tovali 5267 nakažených a odebrali asi 18 tisíc vzorků
pro testování na nákazu. MAFRA

Nová filharmonie
Architektonickou soutěž
na podobu nové budovy
filharmonie u stanice met-
ra Vltavská by mohly ve-
dení hlavního města a In-
stitut plánování a rozvoje
vypsat v polovině letošní-
ho roku. Vítěz soutěže by
pak byl znám v dubnu či
květnu 2022.

Hrozí mu 10 let
Policie včera zadržela
v Praze 8 muže, který od-
povídá popisu útočníka,
jenž v posledních dnech
ohrožoval nožem několik
žen. Jednu z napadených
okradl o peníze. Za lou-
pež mu v případě odsouze-
ní hrozí trest odnětí svo-
body až na deset let. ČTK

Ostuda Žižkova
by se měla za
miliony změnit
k nepoznání.

Chátrající budova bývalých
Žižkovských lázní v Husitské
ulici by mohla být v budouc-
nu využita jako Dům tance.
Byly by tam taneční zkušeb-
ny, dílny nebo zázemí pro
umělce. Náklady na vybudo-
vání centra jsou předběžně
odhadovány na 150 milionů
korun. Vyplývá to z prezenta-
ce, kterou včera projednal
magistrátní výbor pro kultu-

ru. Kdy centrum vznikne,
není jasné. Budova patří hlav-
nímuměstu a ve správě ji má
radnice Prahy 3. S projektem
centra přišla společnost Ta-
nec Praha. „Současný tanec
nemá, na rozdíl od hudby, di-
vadla, literatury či výtvarné-
ho umění, vůbec žádné insti-
tucionální zázemí,“ řekla na
jednání výboru ředitelka a za-
kladatelka Tance Praha Yvo-
na Kreuzmannová.
Žižkovské lázně byly v pro-

vozu od roku 1903 a byly
v nich mimo jiné dva bazény
a parní lázně. Následně budo-
va sloužila k různým jiným
účelům. V posledních letech
je dům prázdný. ČTK

PO CELÝ LEDENPO CELÝ LEDEN

NEJVĚTŠÍ
PRODEJNA
V PRAZE?

ZIMNÍ MATERIÁLY
(malá ukázka z naší neporazitelné nabídky)

TISÍCE METRŮTISÍCE METRŮ
MÓDNÍCH KUPÓNKŮMÓDNÍCH KUPÓNKŮ

A MALÝCH KUSŮA MALÝCH KUSŮ
SKLADEM VE SLEVĚSKLADEM VE SLEVĚ

-50-50%%

ÚPLETY . . . . . . od 19,-od 19,-
SVETROVINA . . . . . od 29,-od 29,-

VLNY . . . . . . . . . od 39,-od 39,-
PLYŠE . . . . . . . . od 39,-od 39,-

tel . 283 870 783tel . 283 870 783
www.flex-tex.czwww.flex-tex.cz

JJatečníateční 31,31, PrahaPraha 77..
Flex-texFlex-tex

TOTÁLNÍ
VÝPRODEJ

LátkyLátkyLáskaLáska

Krátce

Z lázní má
být chrám
tance
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EU schválila další
vakcínu, nyní od
americké firmy Mo-
derna.

První dodávky vakcíny proti
covidu-19 od firmy Moderna,
kterou včera k registraci
v EU doporučila Evropská
agentura pro léčivé příprav-
ky (EMA) a vzápětí ji schváli-
la Evropská komise, by moh-
ly být v Česku kolem 22. led-
na. Celkemmá český stát ob-
jednáno 1,9 milionu dávek
asi pro 954 tisíc lidí, podle ak-
tualizované strategie očková-
ní by v Česku v lednu mělo
být 80 tisíc dávek. Ministr
zdravotnictví Jan Blatný ale
včera v diskusním pořaduNa-
přímo serveru TN.cz řekl, že
to bude méně než plánované
množství, asi kolem 20 tisíc
dávek. „Informace, která za-

tím není definitivně potvrze-
ná, je, že v průběhu ledna do
České republiky dávky do-
jdou, věříme, že se to stane,“
řekl. EMA doporučila vakcí-
nu jako druhou očkovací lát-
ku proti covidu-19 pro podmí-
něnou registraci v EU. Aby
mohly unijní země začít po
vakcíně firem Pfizer a BioN-

Tech používat i látku americ-
ké společnosti, musela její
distribuci schválit i Evropská
komise. „Další dostupná oč-
kovací látka – skvělá zpráva
a skutečnost, která nás přibli-
žuje k běžnému životu,“
uvedla k tomu ředitelka Stát-
ního úřadu pro kontrolu lé-
čiv Irena Storová. ČTK

Zmírnění protiepidemických
opatření ministerstvo zdra-
votnictví vládě dnes navrho-
vat nebude, nepodpoří ani
otevření skiareálů. Na jedná-
ní sněmovního výboru pro
zdravotnictví to včera řeklmi-
nistr zdravotnictví Jan Blatný.
Už v úterý uvedl, že přísnější
opatření zůstanou zachována
i příští týden. Naopak umož-
nit chce návštěvy v nemocni-
cích a povoleny zůstanou za
současných podmínek i ná-
vštěvy v domovech seniorů.
Vicepremiér Karel Havlíček
v pondělí avizoval, že bude na
vládě o otevření skiareálů
mluvit. Provozovatelé tvrdí,
že jim davy lidí na bobech
ničí sjezdovky, na svazích
vládne chaos a že spuštěním

vleků by bylomožné lépe kon-
trolovat shlukování lidí na
sjezdovkách. Navíc Asociace
horských středisek přidává
další závažný fakt – provozo-
vatelé přijdou do 10. ledna cel-
kem o více než jednu miliar-
du korun a většina z nich se
blíží krachu. ČTK a MAP

Vakcína odModerny je určena pro lidi od 18 let

Na bobech ČTK

Bude sněžit dál. O víkendu na západě Čech
Jih Česka, Pardubicko a zbytek Moravy zasáhlo husté sněžení. To komplikovalo dopravu.
Meteorologové předpokládají, že sníh bude dnes padat na severu Čech, denní teploty se
budou pohybovat kolem nuly. Zítra bude sněžit především na západě republiky, v ostat-
ních částech Česka bude polojasno. Takové počasí by se mělo udržet po celý víkend.
Snímky vlevo zachycují jednu z mnoha nehod na Vysočině. HZS KRAJE VYSOČINA a ČTK

Dbejme na
hygienu
Vysoké počty nově pozitiv-
ních jsou podle ministra
zdravotnictví Jana Blatné-
ho odrazemmasivního se-
tkávání o Vánocích. Změ-
na k lepšímu se očekává
po 10. lednu, kdy se proje-
ví opatření přijatá po Vá-

nocích. „Po vánočním ob-
dobí dochází pochopitelně
k nárůstu počtu nakaže-
ných. Je to odraz masivní-
ho setkávání rodin v prů-
běhu Vánoc. Já to nekriti-
zuji, jenom to konstatuji,“
uvedl ministr. Mluvil také
o tom, že bylo třeba zpřís-
nit pravidla, protože lidé
přestali opatření respekto-
vat. Upozornil, že vše, co

se týká hygieny, zůstává
stejné jako v jarní vlně
pandemie, kdy Češi byli
mnohem opatrnější a dodr-
žovali například hygienu.

Ekonomika
pošlape
„Ve druhém čtvrtletí roku
2021 přijde zřejmě nej-

rychlejší meziroční růst
české ekonomiky v histo-
rii,“ řekl při on-line konfe-
renci na téma Kam úspěš-
ně investovat v roce 2021
člen bankovní rady České
národní banky Aleš Michl.
Pak očekává zmírnění růs-
tu. Jak doplnil, průmyslo-
vá produkce v roce 2020
sice celkově klesala, ale
v říjnu již meziročně

vzrostla. „Druhý lockdown
měl na průmysl řádově
nižší vliv než lockdown
první. Průmysl se naučil
s covidem žít,“ dodal.
EkonomMichl očekává,
že dlouhé období extrém-
ně nízkých sazeb ve světě
povede k nadměrnému
nárůstu zadlužení, a to
u firem, domácností
i státu. ČTK

Podává se ve dvou dávkách
s odstupem 28 dnů.

● Nynější vakcína firem Pfizer
a BioNTech, kterou se
očkuje od konce prosince,
také vyžaduje pro každého
člověka dvě dávky, a to
s odstupem 21 dnů.

● Očkovací látky vakcín všech
firem je nutné skladovat
a přepravovat ve velmi
nízkých teplotách.

● Vakcína firem Pfizer
a BioNTech potřebuje minus
70 stupňů Celsia. Nyní se
distribuuje do tří desítek
očkovacích center.

● Vakcínám od Moderny stačí
pro uskladnění na půl roku
minus 15 stupňů. Měsíc vydrží
při dvou až osmi stupních.
Proto se počítá s tím, že by
byla používána v menších
zdravotních zařízeních.

Nejvíce za den

17 278
V úterý bylo v Česku zjištěno
17 278 nakažených novým
koronavirem, dosud nejvíc
od začátku epidemie.

Kolik lidí nakazí jeden

1,3
Reprodukční číslo, které udá-
vá, kolik lidí průměrně naka-
zí jeden pozitivně testovaný,
je zhruba 1,2 až 1,3.

Krátce

Nová vakcína nás
sune k normálu

Zmírnění. Nechystá se,
skiareály musí vydržet
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S cestováním to
měli nejen Češi
loni složité. Přesto
jsou záznamy
pojišťoven plné ku-
riózních případů.

V posledních letech evidova-
ly statistiky ročně kolem pěti
milionů českých cestovatelů.
Češi v poměru k počtu obyva-
tel předběhli celou visegrád-
skou čtyřku, ale i Velkou Bri-
tánii nebo Belgii a překonali
evropský průměr. Za těmito
čísly stály nejen stále se zvy-
šující příjmy, ale téžminimál-
ní strach z teroristických úto-
ků v posledním období.
Strach z koronaviru a ome-

zená pravidla pro cestování
ale loni snížily počty indivi-
duálních i organizovaných zá-
jezdů na pět až deset procent
ročních průměrů. Přesto si
pojišťovny zajišťující plnění
škod při cestáchmimo repub-
liku nemohly stěžovat na ku-
riózní situace.

Okouněl, dostal půllitrem
Že se nevyplácí zvědavě lel-

kovat tam, kde se jiní perou,
dokládá komentář jednoho
z turistů ošetřených v zahra-
niční nemocnici se zraněním
hlavy. „Pozoroval jsem hlou-
ček peroucích se osob, které
po sobě něco házely. Najed-
nou z hloučku něco přiletělo,
zřejmě skleněný půllitr,
a udeřilo mě to do hlavy,“
uvedl do hlášení český turista
pro pojišťovnu VZP.
Úrazy, a to i těžké, vznikaly

ale i při zcela běžných činnos-
tech. „Klient si v hotelu
v Egyptě čistil zuby. Při tom
se utrhlo umyvadlo a spadlo
muna nohu. Tímmu způsobi-
lo těžké zranění s trvalými ná-
sledky,“ uvádí se v hlášení po-

jistné události ERV Evropské
pojišťovny. Jiná klientka ERV
si v Keni nazouvala ponožku
a při tom se opírala o pelest
postele. Noha jí ale sklouzla
a o dřevěný rám postele si
utrhla nehet. Pojišťovna mu-
sela hradit ošetření, protože
se jednalo o bolestivé a silně
krvácející zranění.

„Tragická“ depilace
při pobytu v Africe
Některé nároky na platby

za nehodu jsou ale sporné.
„Klientka žádala o uhrazení
trvalých následků úrazu,
když si na dovolené holila
nohy a řízla se,“ píše se v zá-
znamu ERV. Na kotníku zů-
stala dotyčné dámě jizva, kte-
rá je jasně viditelná, kdykoli
má sukni nebo krátké kalho-
ty. Nárok na úhradu neusku-
tečněné dovolené neměly na-
příklad tři kamarádky, kte-
rým cestou autem na letiště,

odkud měly zamířit na dovo-
lenou, upadl jeden stěrač. Ři-
dička odmítla pokračovat
v jízdě, kamarádky se však
uhrazení storna nedočkaly.
Pojistné události v zahrani-

čí jsou kromě neobvyklých
příhod hlavně finančně ná-
kladné. To si uvědomí každý
turista, kterýmusí v cizině vy-
hledat pomoc nebo ošetření,
bez pojistky by se dostal do
značných potíží.
Výlet do Mongolska se pro-

to značně prodražil motorká-
ři, který měl nehodu upro-
střed pouště. Letecká přepra-
va k lékaři a doprovod lékaře
i sestry vyšly pojišťovnu na té-
měř půl milionu korun, další
statisíce uhradila za pobyt
v ulánbátarské nemocnici.
„Konečný účet tak představo-
val více než 800 tisíc korun,“
dodává Václav Bálek, mluvčí
pojišťovny Allianz.

Na hýždě raději opatrně
Na dvojnásobek se vyšplha-

la likvidace „obyčejného“
škrábnutí na cestě turisty po
USA a Hondurasu. Muž si to-
tiž rozškrábal pupínek na
hýždi a ten se časem silně
a hnisavě zanítil. Hospitaliza-
ce ve Spojených státech a po-
sléze i v Hondurasu stanovila
pojišťovně Allianz konečný
účet na 1,6 milionu korun.
Občas se pojišťováci dočka-

jí také vděku, i když si klient
prošel těžkým úrazem. „Čes-
ko-egyptská rodina trávila
čas u příbuzných v Egyptě,
při opravě tam vybuchl plyn
a klient měl popálenou polo-
vinu těla,“ popisuje Klára
Bílá s pojišťovny VZP. Pojiš-
ťovně se podařilo zajistit
urychlený, ale složitý převoz
do káhirské nemocnice.
„Rychlý převoz zachránil
mému manželovi život,“ na-
psala později v poděkování
manželka zraněného
muže. PAVEL HRABICA

Brexit program
Erasmus neovlivní
Odchod Británie z progra-
mu výměny studentů
Erasmus+ v souvislosti
s brexitem neznamená
konec studijních výjezdů
z Česka do této země. Ško-
ly a další vzdělávací insti-
tuce budou moci ještě
v akademickém roce
2022/2023 dokončovat
projekty financované

z programového období
let 2014 až 2020. V těchto
projektech mohou vyrazit
do Británie stále za podmí-
nek, které pro ně platily
dosud. Spolupráce s brit-
skými protějšky bude mož-
ná i později, ale už podle
jiných dohod.

Muzea jsou na síti
Středočeská muzea kvůli
pandemii přenesla své ex-
pozice na internet. Záro-

veň využívají toto období
k opravám a digitalizaci
sbírek. Středočeský kraj ta-
kové aktivity vítá, protože
virtuální expozice budou
využitelné i do budoucna.
Například Hornické mu-
zeum Příbram takto před-
stavuje výstavy k výročí lis-
topadu 1939 a 1989. Prů-
běžně zveřejňuje také růz-
né zajímavosti od svých
odborných pracovníků –
geologů, archeologů, histo-
riků či etnografů. ČTK

Perličky z hlášení

Nad příhodami či požadavky
někdy zůstává rozum stát.

● „Dal jsem očuchat psovi
(rotvajler) ruku a on mě
do ní kousl.“

● Klientka chtěla proplatit dva
lístky na koncert. Omylem si
je koupila dvakrát a nechtě-
la řešit prodej přebytečných.

● Servírovací stolek v letadle
zranil pár na svatební cestě
do Istanbulu. Letadlo muse-
lo přistát už v Budapešti.

● Klientovi se v Tunisku
podařilo vrátit ukradený
zlatý prsten. Žádal úhradu
za to, že prsten ztratil hod-
notu, protože není jasné,
co se s prstenem po dobu
zcizení dělo.
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různé druhy
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VEPŘOVÁ KÝTA*
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Chyby v tisku vyhrazeny.Mohoubýt použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo
změn. Množství zboží je omezené. *Takto označené produkty nenáleží do stálého
sortimentu, mohou být dodány na prodejny v menšímmnožství, proto nabídka na
toto zboží platí pouzeprvní denuvedenéhoobdobí akce.Další podmínky nabídky na
www.penny.cz.

Platnost a produktová nabídkamohou být ovlivněny nařízeními vlády.

Krátce

Pupínek na hýždi
za 1,6 milionu
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Stop plýtvání.
Potraviny, které
nesníte, můžete
darovat.

Přibližně třetina z veškeré
produkce jídla skončí jako od-
pad. Nejvíce se vyhodí v do-
mácnostech. Pandemie koro-
naviru mrhání jídlem ještě
posílila. Proti plýtvání se sna-
ží bojovat několik projektů.
Deník Metro jich několik
oslovil.
V Praze je například aktiv-

ní facebooková skupina Sdíle-
ní jídla Praha/Food sharing
Prague. „Jejím účelem je sdí-
let přebytky jídla, ať už z do-
mácností, nebo podniků. Na-
příklad z restaurací, kaváren,
pekáren a podobně. Chceme
alespoň trochu přispět ke sní-
žení zbytečného vyhazování
jídla, někoho potěšit a získat
dobrý pocit,“ říká pro deník
Metro Barbora Hladíková,
která je správcem skupiny.
Kromě Prahy vznikly i face-
bookové stránky, kde je mož-
né nabízet a poptávat přebyt-
ky i na Plzeňsku, v Liberci
nebo například v Olomouci.
S trochu jiným konceptem

přišla i další facebooková sku-
pina – Dumpster, freegan
PRAHA. Kromě jídla zde lidé

nabízejí zdarma například ob-
lečení, elektrospotřebiče
nebo nábytek.
Název skupiny odkazuje

na takzvaný dumpster di-
ving, což lze z angličtiny pře-
ložit jako „potápění v popel-
nicích“. Lidé, kteří dumpster
diving provádějí, hledají v po-
pelnicích a kontejnerech jíd-
lo. Pátrají například po oťuka-
ných jablkách či banánech
s hnědými fleky, po pečivu
z rána a v podstatě po čemko-
li, čemu zrovna vypršela mi-
nimální trvanlivost a obcho-
dy už to nechtějí nebo nemo-
hou prodávat. Motivace k vy-
bírání popelnic je různá. Ně-

kdo chce ušetřit, jiní se vybí-
ráním kontejnerů snaží bojo-
vat proti plýtvání jídla.
Na dumpster diving se do-

konce zaměřují různé mapy.
Na serveru Mapotic pod ná-
zvem dumpster diving praha
například najdete tipy na
kontejnery, které bývají čas-
to plné jídla. Podobně fungu-
je také celosvětová mapa na
webu dumpstermap.org. V ní
jsou vyznačena místa i s ko-
mentáři a radami, v kolik ho-
din přijít a na co si dát pozor.
Vybírání popelnic totiž může
být za hranou zákona. Kontej-
nery supermarketů často bý-
vají umístěny například za

kovovou klecí nebo za plo-
tem na pozemku obchodu.
Fenomén dumpster divin-

gu je rozšířenější spíš ve vy-
spělých státech, kde je jídla
nadbytek. „Mnoho lidí má po-
zitivní zkušenost s takzva-
ným lovením jídla v zahrani-
čí. Například v Dánsku či Nor-
sku. Podmínky na dumpstero-
vání v Česku ale vhodné ne-
jsou. Mnoho kontejnerů je tu
zamčených nebo se jídlo zne-
hodnocuje, aby si pro ně už
nikdo nechodil,“ říká pro Me-
tro Anna Strejcová ze Za-
chraň jídlo. Také tato iniciati-
va se snaží hledat způsoby,
jak omezit plýtvání. MAREKHÝŘ

Barbora Hla-
díková je
s p r á v c e m
skupiny Sdíle-
ní jídla Pra-
ha/Food sha-
ring Prague.

Deníku Metro prozradila, jak
se k tomuto projektu dostala.

Jak skupina funguje?
Velmi jednoduše, stačí se

do ní přidat a pak už může
člověk sdílet či dostávat jídlo.
Sdíletmůže každý, komupře-
bývají potraviny, když napří-
klad doma třídí spíž nebo ně-
kam jede nebo pracuje ně-
kde, odkud pak může přebyt-
ky rozdat. Nejlepší je nahrát
foto toho, co chcete sdílet,
můžete to však i jen popsat
a určit místo, kde si to zájem-
ce může vyzvednout. Zájem-
ce napíše do komentářů či do
zprávy tomu, kdo to nabízí,
a pak už se jen domluví. Ten,
kdo nabízí, poté napíše do pří-
spěvku „rezervace“, a když si
to lidé předají, příspěvek se
maže. Jídlo se nabízí zdarma.

Zvýšil se během pandemie
zájem o skupinu?
Lidé se do skupiny přidáva-

jí po vlnách, zdá se mi, že se
teď, v době pandemie, do sku-
piny přidalo více lidí, na dru-
hou stranu aktivita není zas
taková, jaká by mohla při
tomto počtu být.

Proč jste skupinu založila?
Prvotní inspirací byla olo-

moucká studentská skupina
Free Food UPOL – sdílení jídla.
Potom jsem jednou v létě
s tehdejším přítelem pracova-
la na Fringe festivalu v Edin-
burghu, kde jsme vařili thaj-
ské jídlo. Na konci festivalu
se muselo velké množství jíd-
la vyhodit. Napsali jsme proto
do facebookové skupiny Food
Sharing Edinburgh Public
Group a přihlásilo se narych-
lo pár lidí. Jídla bylo však
moc, a tak jsme vzali, co jsme
mohli, domů a tam si pro to
chodili další lidé. Byl to moc
příjemný pocit, vidět úsměvy
na tváři. Potom jsem o tom
přemýšlela a rozhodla se sku-
pinu založit i v Praze. MAH

Hvězdičky označují místa, kde jsou kontejnery s potravinami. DUMPSTERMAP.ORG

Iniciativa Za-
chraň jídlo
mimo jiné
ukazuje, jak
jídlemneplýt-
vat. Deník
Metro položil
několik otá-

zek její ředitelce Anně Strej-
cové.

Jak pandemie ovlivnila
plýtvání jídlem?
Co se týká plýtvání v do-

mácnostech, právě probíhá
měření množství potravin
v komunálním odpadu, které
provádí Mendelova univerzi-
ta v Brně. Výsledky se analy-
zují a budou známy příští tý-
den. Z výzkumu se dozvíme,
jestli lidé část zásob, které na-
koupili v panice v jarníchmě-
sících, nakonec vyhodili.

Dají se už nyní odhadovat
výsledky?
Obecně se očekává, že se

zvýší množství potravinové-
ho odpadu vzhledem k tomu,
že lidé tráví více času doma
a více vaří. Určitě se mění ná-

kupní chování domácností.
Vzrostl podíl nákupů on-line
a vzhledem k tomu, že jsou
restaurace zavřené, poklesl
odpad z gastro provozů. Zá-
stupci obchodních řetězců
tvrdí, že lidé nakupují trvanli-
vé potraviny, proto letos daro-
vali podstatně méně surovin
s krátkou dobou trvanlivosti
potravinovým bankám. Co
sleduju skupiny pro dumps-
ter divery, vyhozených potra-
vin z obchodních řetězců je
ale stále dost.

Jak se daří vaší iniciativě?
Zachraň jídlo prochází

menší proměnou, od jednorá-
zových akcí se posouváme
k prosazování systémových
změn. Chtěli bychom, aby do
budoucna bylo snazší darová-
ní jídel z podnikových jíde-
len, cateringu a podobně.
Naše aktivity se v tomto roce
budou zaměřovat na odstra-
ňování bariér pro darování
hotových pokrmů. Budeme
hledat cesty, jak dostat zbylé
hotové jídlo k těm, kteří to
potřebují. MAH

Jídlo zdarma?
Stačí se přidat

Z popelnice na talíř

Domácnosti.
Odpadu je více

Slovníček

Boji proti plýtvání vládne
angličtina. Pojmy se často
nepřekládají.

● Dumpster diving je prohle-
dávání odpadu a přisvojová-
ní si cenných věcí v něm na-
lezených. Může jít buď o způ-
sob, jak si chudí lidé, zejmé-
na bezdomovci, zajišťují zá-
kladní životní potřeby, o vý-
dělečnou činnost v oblasti
recyklace odpadu i protest
proti konzumnímu způsobu
života a snahu o šetření.

● Freeganismus je praxe
a ideologie založená na
omezené účasti v konvenční
ekonomice a na minimální
spotřebě zdrojů, zejména na
využívání předmětů, a přede-
vším jídla, které byly zbyteč-
ně vyhozeny.

● Food sharing je koncept,
který pomáhá lidem a ma-
lým podnikům informovat
ostatní uživatele o přebytku
potravin a možnostech je-
jich sdílení. Na tomto princi-
pu fungují nejen facebooko-
vé skupiny, ale i například
takzvané veřejné lednice.
Do nich každý může cokoli
dát a zároveň si z nich
každý může cokoli vzít.
V Česku je momentálně
kolem deseti lednic, které
pomáhají rozšiřovat
myšlenku solidarity.
Většina z nich je v Praze.

Tipy na aplikace

V 21. století bojují s plýtvá-
ním i moderní technologie.

● Například mobilní aplikace
Nesnězeno uživatelům uka-
zuje podniky v okolí, které
během dne nestihly prodat
všechno jídlo. Zbylé porce
meníček i dalších dobrot pro-
to nabízí se slevou minimál-
ně 30 procent. Přímo v apli-
kaci je možné si jídlo zamlu-
vit a ještě ten den vyzved-
nout. Jedná se pouze o kva-
litní jídla z daného dne nebo
pochoutky, kterým se blíží
datum expirace.

● S plýtváním se snaží něco dě-
lat i platforma Nevyhazujto.
Ta funguje jako webový por-
tál i jako mobilní aplikace.
Nevyhazujto nabízí svým uži-
vatelům možnost darovat či
získat věci za odvoz, zcela
zdarma. Na platformě se ne-
rozdává jídlo, ale pro změnu
věci. Pokud doma máte
něco, co již nepoužíváte, věc
vyfotíte a nabídnete ostat-
ním. Stejně tak je možné
skrz aplikaci nebo web zís-
kat potřebné věci. Například
funkční ledničku, oblečení
nebo třeba plenky.
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Snad každý
Francouz ví, co
dělal přesně před
šesti lety kolem
poledne.

Ostře satirický týdeník Char-
lie Hebdo měl velkou redak-
ční poradu vždycky ve stře-
du, 7. leden 2015 nebyl výjim-
kou. V sídle na pařížském bul-
váru Richard-Lonoir se sešel
kompletní tým časopisu,
jenž si přednedávnem na
obálce utahoval z proroka
Mohameda.

Ihned po mítinku, pár mi-
nut před půl dvanáctou, si
jedna z redaktorek, Corinne
Reyová, vyběhla zakouřit
ven, na čerstvý vzduch. Pláno-
vala, že potom půjde pro dce-
ru do školky.

Na schodech Reyovou ale
zastavili dva zakuklenci. Byli
to bratři Said a Chérif Koua-
chiovi. Namířenou zbraní ji
přinutili zadat bezpečnostní
kód, který jim umožnil vstou-
pit. „Mířili na mě zbraněmi.
Řekli: ‚Chceme Charlie Heb-
do, chceme Charba.‘ Byla

jsem naprosto bez sebe,“ sdě-
lila později Reyová.
„Charb“ byla přezdívka Sté-

phana Charbonniera, karika-
turisty a šéfredaktora časopi-
su. Když ho teroristé našli, vy-
střelili jeho směrem sedm
ran. Nepřežilo dalších devět
členů redakce, deset zranili.

Bratři vypálili přes 50 projek-
tilů, dopadeni a usmrceni
byli za bezmála dva dny.

Nekončící obavy
Svět ve Francii se zastavil.

Charlie Hebdo ale přežil
a žije doposud. Adresa redak-
ce je přísně tajná, média pro

ni používají označení bunkr.
„Když vkročíte do Charlie
Hebdo, nejprve musíte projít
mechanickými dveřmi. Ve-
dou do komory, kterou za-
končují druhé dveře. Dohro-
mady jich musíte projít šest,
z toho jedny jsou opravdu vel-
mi, velmi tlusté. Je to tam
plné ozbrojených policistů,“
popsal nedávno redaktor Fab-
rice Nicolino, jenž byl v led-
nu 2015 při útoku raněn. „Až
poté simůžete sednout ke sto-
lu a dělat si legraci.“
V redakci je též zvláštní

místnost, kam se má tým
uchýlit v případě, že by slyše-
li podezřelé zvuky. Podle neu-
stálých výhrůžek smrtí to
není zbytečné. „Redakce je
nadále cílem,“ uvedla v pro-
sinci televize France 24.

Příznivci Donalda Trumpa za-
útočili na Kapitol. Starostka
Washingtonu vyhlásila zákaz
vycházení v celémměstě. Ně-
kolik tisíc demonstrantů ne-
spokojených s výsledky listo-
padových prezidentských vo-
leb se nejprve sešlo v parku
před Bílým domem. Tam
k nim promluvil Trump, kte-
rý prohlásil, že nikdy ne-
uzná svou porážku, a znovu
mluvil o volebních podvo-
dech, pro které však neexistu-
jí přesvědčivé důkazy.
Dav se následně přesunul

před budovu Kongresu, kde
začalo jednání k oficiálnímu
potvrzení vítězství Trumpo-
va soupeře, demokrata Joea
Bidena. Někteří demonstran-
ti se začali dobývat také do
budovy a obě komory Kongre-
su, které v tu chvíli separátně
projednávaly námitky repub-
likánů ke sčítání hlasů v Ari-
zoně, přerušily jednání.
Ochranka následně členům

Kongresu nařídila nasadit ply-
nové masky, protože uvnitř
budovy použila slzný plyn.
Policie včera také v sídle Ce-

lostátního výboru Republi-
kánské strany ve Washingto-
nu objevila výbušné zařízení
a pomocí řízené exploze ho
bezpečně zneškodnila. Infor-
moval o tom deník The New

York Times. K eskalaci napětí
včera přispěla rovněž zpráva
o tom, že Demokratická stra-
na zvítězila i v druhém z klá-
ní senátních voleb v americ-
kém státě Georgia. Podle pro-
gnóz agentury AP i agentury
Edison Research tak budou
mít demokraté Senát pod
kontrolou. ČTK

Graffiti upomínající na zabité členy redakce 2x PROFIMEDIA.CZ Obálka říjnového čísla

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Evakuace Kapitolu AP

StB s lordem
Komunistické Českoslo-
vensko se v 70. letech po-
koušelo infiltrovat do pro-
středí britské královské
rodiny. Plánovalo při tom
využít kontakt na lorda
Snowdona, švagra britské
panovnice Alžběty II., uve-
dl s odvoláním na zveřej-
něné dokumenty českoslo-

venské tajné služby StB
britský bulvární deník
The Sun. Buckinghamský
palác informace nekomen-
toval.

Svoboda nebude
Zakladatel portálu Wiki-
Leaks Julian Assange zů-
stane ve vazbě v Británii.
Žádost o jeho propuštění

na kauci včera zamítl lon-
dýnský soud. USA viní
49letého Australana ze
špionáže a nezákonného
zveřejnění tajných doku-
mentů. V pondělí britský
soud odmítl jeho vydání
do Států. Americká vláda
oznámila, že se hodlá pro-
ti tomuto verdiktu odvo-
lat, Mexiko nabídlo Assan-
geovi politický azyl.

Nakažlivá hranice
Do příštího úterý má být
proti covidu-19 naočková-
no zhruba 71 tisíc obyva-
tel devítimilionového
Rakouska. Nejvíce nově
nakažených evidují spol-
kové země sousedící se sil-
ně zasaženým Českem,
tedy Horní Rakousy a Dol-
ní Rakousy.

Drama v Nitře
Slovenský premiér Igor
Matovič označil stav
v Nitře za katastrofální.
Od pondělí tak budou
moct v regionu chodit do
práce jen lidé s negativ-
ním testem na covid, jenž
nebude starší sedmi dnů.
O víkendu tam proběhne
plošné testování. ČTK

Charlie Hebdo za šesti dveřmi

Washington. Ve městě
vyhlásili zákaz vycházení

KRISTINA
KLOUBKOVÁ
„Studuju koučování podle neurovědy.
U dcery mě ale někdy rozhodí
i učivo pro třeťáky.“

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

UŽ ZÍTRA

Krátce

inzerce
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„Že prý
skáču, jak
kdo píská.“

JAROSLAVA PITAŘOVÁ
Facebook

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.
1. obruby obrazů
2. právě vyrobená
3. lidský trup

4. šťáva z ovoce
5. tajenka
6. vlastní losům

7. polovina tuctu
8. řezací nástroje
9. řešeto

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala X
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Doktor Martin (2)
21.05 Gejzír
21.35 Máte slovo sM. Jílkovou
22.35 Zpátky se Sobotou
23.25 Kolo plné hvězd
00.20 AZ-kvíz
00.55 Banánové rybičky
01.25 Zahrada je hra
01.45 Chalupa je hra
02.10 Dobré ráno
04.45 Žiješ jenom 2x

16.00 Evropa dnes
16.30 Nádherné Španělsko (1/3)
17.20 České rybí legendy
18.15 Mistři medicíny
18.45 Večerníček
18.55 Dobrodružství vědy

a techniky
19.25 Vesnicopis
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Nejzajímavější města

na světě (1/6)
21.00 V karavanu po Česku (1/6)
21.30 Zakázaný Bůh (1/13)
22.00 Mamas & Papas
23.50 Queer: Virus, láska, naděje
00.20 Hamlet

Drama (VB/USA/Fr., 1990)
02.30 Tesání vlastního osudu

16.00 Mentalista IV (14)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.35 Co na to Češi
18.30 Ulice (3964)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (1003)
21.30 Život ve hvězdách
22.05 Smrtonosná zbraň II (1)
22.55 Mentalista IV (13)
23.45 Mentalista IV (14)
00.35 Castle na zabití IV (21)
01.15 Smrtonosná zbraň II (1)
01.55 Na hromádce s ex II (6, 7)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (857)

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Agatha Christie:

Plavý kůň (2/2)
Detektivka (VB, 2020)

21.30 Ano, šéfe!
22.35 Mordparta (1)
23.50 Policie v akci
00.45 Námořní vyšetřovací

služba X (3)
01.35 Walker,

Texas Ranger V (2)
02.25 Jake a Tlusťoch V (15)
03.20 Prostřeno!
04.20 Jak se staví sen

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.05 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 O BLACK LIST SPECIÁL

Tematický playlist rapu a R&B
od kolegů z Óčko BLACK

22.00 O BLACK LIST PARTY
Čtvrtek je malý pátek, nalaď se
před víkendem s playlistem
v rytmu párty bangerů z Óčko
BLACK

23.00 Óčko flirt
1.00 Body Fixers
1.30 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -25,1 °C (1789) 12,8 °C (1999) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

-1/3 °C -2/2 °C -2/2 °C -3/1 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy
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Martina Rábová
U supermarketu jo,

tam vyhazují
potraviny zbytečně.

VÍNO

Řešení sudoku

BUĎME POTICHU
Tak schválně – kdo z vás si dává předsevzetí do nového roku?
A komu se loni povedlo ho naplnit?
Po loňském naprosto nepředvídatelném roce je možná tro-
chu pošetilé si do toho nového roku cokoli plánovat. Nicmé-
ně já letos taky jedno předsevzetí mám. Ono je to spíš takové
přání – pro mě, pro mé blízké i pro všechny ostatní. Přála
bych si, abychom víc mlčeli. Chtěla bych víc mlčet já, když se
moje děti zlobí nebo hádají. A nepřilívat tak oheň do jejich
hořících sporů a planoucích emocí. Být v té situaci díky mlče-
ní zdrojem klidu a pochopení.
K tomu by se mi hodilo, kdybych dokázala vymést z hlavy ne-
ustálé vnitřní monology plné obav, zacykleného řešení věcí,
které v tu chvíli nemám ve svých rukou, mít občas ticho

a klid i v sobě. Chtěla
bych také, aby víc mlčely
i moje děti. Nejde jen o to,
že mluví skoro neustále –
ta starší nedokáže zmlk-
nout, ani když si čistí
zuby – ale často se spolu
dohadují, aniž by jedna
druhou poslouchala.

A v tom překřikování jim úplně uniká šance se nějak rozum-
ně domluvit. Moc bych si přála, abychom zmlkli my všichni.
Abychom netrpěli přesvědčením, že musímemít na všechno
názor a ten názor sdílet při každé možné příležitosti. Osobně,
na internetu, na sociálních sítích. Abychom dokázali poslou-
chat i toho, s kým úplně nesouhlasíme, a místo přesvědčová-
ní o své pravdě se ho prostě jen pokusili pochopit. Bez ohledu
na to, koho volíme, co odmítáme nebo kdo komu tu hračku
zrovna sebral, bychom všichni měli zapojit víc pochopení
a respektu.
A zkusit být chvíli potichu je celkem jednoduchý první krok.
To dáme, ne?

Jana Květoňová
Ne. Ale nevím, co

bych dělala, kdybych
byla bez domova.

Hedvika Maliňáková
No jasně!

Jídlo se vyhazovat
nemá!

Snědli byste jídlo z popelnice?

Anketa

Vyhozené peníze
V dnešní nelehké době se
zanedlouho rozjedou dvě
kampaně za několik milio-
nů korun. Dle mého názo-
ru naprosto zbytečně.
K tomu, že je nutné si po-
řídit elektronickou dálnič-
ní známku, nás bude od
poloviny ledna nabádat
kampaň za deset milionů!
Proč? Domnívám se, že do-
savadní informace jsou do-
statečné a každý řidič už
dávno s předstihem ví, že
si elektronickou známku
musí pořídit, a tak se ve
vlastním zájmu o tuto sku-
tečnost zajímá. Podobné
je to s očkováním proti
covidu-19. Už v těchto
dnech je jasné, že zájem
o očkování je značný a jis-
tě jej nečekali ani odborní-
ci ministerstva zdravotnic-
tví, natož krizoví manažé-
ři z vlády. K čemu tedy
kampaň, když se vakcína
na ty méně ohrožené sku-
piny má dostat až někdy
na začátku léta? Navíc,
jak známo, dosud publiko-
vané kampaně se ne zcela
povedly.

MIROSLAV ŠINDĚLÁŘ, PRAHA 6

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Šotouš@tramvajak_ vyblejsknul Brněnské EVO 2 na cvičné jízdě
Českou ulicí v Brně. „Na fotce je vidět, že světlomety této
tramvaje jsou opravdu silné, na tuto skutečnost bylo také pár
stížností – za tmy tyto tramvaje dost oslňují, zatím však nebylo nic
řešeno oficiálně,“ podotýká autor. #evo2 #brnenskydrak #1824

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
AMÁMDVĚMALÉ DĚTI

Citát

V tom překřikování
jim úplně uniká
šance se nějak
rozumně domluvit.
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Výbava. Jede do akce!
Passat Alltrack je v terénu sebejistý,
má totiž o tři centimetry větší
světlou výšku než běžný passat,
skvěle funguje pohon všech kol a na-
bízí i off-road mód pro lepší prů-
chod terénem. Příkladné je sladění
motoru se sedmistupňovou převo-
dovkou. Auto, jehož výkon se vyrov-
ná třílitrovým šestiválcům, je ve spo-
jení s pohonem všech kol vážně po-
hlazením. Navíc se designem liší od
ostatních kombíků, a to se ještě mu-
síme zmínit o výbavě – adaptivní ne-
jsou pouze tlumiče, ale i další tech-
nologie. Třeba tempomat s funkcí
udržování v jízdních pruzích, navi-
gace má on-line zpravodajství, je
zde head-up displej postaru promíta-
ný na sklíčko a dole čtěte i o parád-
ně fungujících světlech.

Pašák nejen do terénu

Horal. Ideální auto. Skvělý
motor, v terénu nefňuká
Faceliftem sice prošel už na konci roku
2019, test Volkswagenu Passat Alltrack je
ovšem balzámem pro duši – takhle má to-
tiž vypadat auto a pro svou dobrodružnou
povahu, vzhled, nádhernou zelenou barvu
a schopnosti motoru se neztratí ani v roce
2021. I když mu už odzvonila hrana, tedy
co se námi testovaného motoru týká. Měli
jsme totiž tu čest vyzkoušet si jeden z po-
sledních naftových agregátů se dvěma tur-
by. Čtyřválcový miláček s obsahem dva lit-
ry, výkonem 240 koní a chutí táhnout už
od nízkých otáček má úžasných 500 Nm,
z klidu na stovku rozpohybuje kombíka
za 6,4 vteřiny, ale ani to mu nebylo nic
platné. Symfonie velkého a malého turba
musela ustoupit a volkswageny se kvůli
zpřísňujícím se emisním limitům tohoto
klenotu mezi motory musely chtě nechtě
zbavit. Na trhu je už jen pár posledních
kusů se dvěma turby. Jede se ale dál, s die-
selovými alltracky o 40 koní lehčími. Prak-
tická kastle Passatu kombi zůstává, je to
prostorné auto s kufrem o objemu 639 lit-
rů, a parádně pohodlné!

Maják.Kužely světla
jsou velmi chytré
Když padne tma, můžete jásat. Sa-
močinné dálkové světlomety s tech-
nologií Matrix je radost sledovat při
práci. Obsahují 44 samostatných seg-
mentů na každé světlo, a tak ostatní
řidiče neoslníte, ale zároveň všude
uvidíte. Světla jsou propojena s ka-
merou, kterou najdete za čelním ok-
nem, vše je pak dále propojeno s ně-
kolika řídícími jednotkami, které
veškeré informace z kamer zpracují
a následně vysílají všechny potřeb-
né informace nebo spíše pokyny pro
světlomety. A kamerový systém do-
konce umí pracovat i s podklady
z map navigačního systému. I proto
se dálkové světlomety umí automa-
ticky rozsvítit, když vyjedete ven
z obce. TEXT A FOTO: METRO – PETR HOLEČEK

FOTOSTRANA
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Závodníci se včera
prali s nejdelší
etapou letošního
ročníku.

Pilot kamionu Iveco Martin
Macík se po 4. etapě Rallye
Dakar posunul na druhé mís-
to průběžného pořadí. Podru-
hé za sebou zajel čtvrtý čas,
na nejrychlejšího Dmitrije
Sotnikova z Ruska ale včera
ztratil jen 22 sekund. Vpřed
se posunul také Martin Pro-

kop, který bylmezi automobi-
ly dvanáctý a celkově mu pat-
ří devátá pozice. V soutěži
motocyklistů byl nejlepším
Čechem jedenáctý Jan Bra-
bec. Mezi čtyřkolkami byl de-
sátý Tomáš Kubiena, který je
dál průběžně sedmý.
Organizátoři včera pro

dakarské závodníky připravi-
li nejdelší etapu z celého roč-
níku. Při přesunu do Rijádu
museli absolvovat 813 kilo-
metrů, rychlostní zkouška
měřila 337 kilometrů. „Jede-
me na hraně nože tolik kilo-
metrů a dojedeme čtyři ve

22 vteřinách,“ kroutil hlavou
Macíkův navigátor František
Tomášek. „Je to fakt drsné.
Dlouho to vypadalo, že na
tom budeme lépe, ale i čtvrté
místo je dobré,“ řekl Macík,
jemuž k posunu vpřed po-
mohly i technické problémy
doposud druhého Sergeje Vja-
zoviče z Běloruska.
Na vedoucího ruského jezd-

ce Dmitrije Sotnikova ztrácí
nyní Macík 26.22 minuty.
„Byla obrovská výhoda, že
jsme jeli bez prachu. Startova-
li jsme po dvou minutách, to
nám také pomohlo. Letěli

jsme, jak jsme uměli. Bylo to
rychlé. Navigačně náročná
etapa, v kaňonech, ale Fery
dal super výkon, jen jednou
jsme se drobně vraceli. V du-
nách jsme jeli opatrněji. Bál
jsem se, potom co šly včera
tři kamiony na budku. Tam
by se dalo ještě zrychlit. Ale
zbytek etapy úplně v cajku,“
řekl jezdec týmu Big Shock!
Racing.
Osmý časmezi kamiony za-

jel Martin Šoltys, devátý byl
Jaroslav Valtr a jedenáctý
Aleš Loprais, jenž je i nadále
průběžně pátý. ČTK

Knihy a časopisy

Služby - nabídka
• Nabízím pečování v rodině
pro seniora/ku. 10 - 15 dnů v
kuse vmístě bydliště opečová-
vaného. Spolehlivost, empa-
tie, trpělivost, zkušenost v za-
hraničí. Po dohodě možnost
vaření a péče o domácnost. Ak-
tivní důchodkyně Magdalena
608110445230408

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 227824

• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
15 tis, větší do 20 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 min., čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088.230261

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T: 603478873228288

Práce - nabídka
• Přijmeme denní a noční re-
cepční na ubytovnu v Praze 9.
Práce na krátký, dlouhý týden.
Čistý TR. Tel: 607440534230518

• Získej náhradu 1.400 Kč na
ruku za dvě hodiny. Staň se hr-
dým dárcem krevní plazmy v
Amber Plasma. Více na
www.amberplasma.com
tel: 220513160 228416

• STR Praha s.r.o. se sídlem a
provozovnou na Praze 4, při-
jme na HPP obráběče kovů
(fréza, soustruh, bruska) do za-
kázkové strojní výroby. Ná-
stup možný ihned. Tel.:
241483080, paní Paulová.229814

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25 200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903. 230281

• Učitele/ku angličtiny pro 1.
i 2. st. ZŠ (i částečný úvazek, ná-
stup možný ihned) hledá ZŠ a
MŠ v Praze 8 - Ďáblicích (v do-
sahu Metro C-Ládví). Nabídky
s životopisem zasílejte:
reditel@skoladablice.cz, pří-
padně
telefonujte: 601214821,
www.skoladablice.cz.230401

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta DOPRAVNÍCH
PŘESTUPKŮ v 10. platové třídě
dle nařízení vlády č. 341/2017
Sb., tj. od 21 260 do 31 240 Kč,
osobní příplatek může být po-
skytnut až do výše 31 240 Kč.
Bližší informace k jednotlivým
Oznámením o vyhlášení výbě-
rovém řízení jsou zveřejněny
na úřední desce ÚřaduMČ Pra-
ha 6 a na webových stránkách
www.praha6.cz v rubrice Po-
třebuji řešit - Volná pracovní
místa nebo Úřední deska - ob-
last Volná pracovnímísta. Lhů-
ta pro doručení přihlášky s do-
klady : 22.01.2021 v podatelně
Úřadu městské části.
Kontakt: Mgr. Palasová,
tel. 220 189 750.230429

• Domov pro seniory Háje při-
jme pomocného/ou kucha-
ře/ku na výpomoc. Nástup
ihned. Směny dle dohody. Pra-
xe v závodním stravování pod-
mínkou. Životopisy zasílejte
na manakova@dshaje.cz,
tel: 734264877.

230434

• Bezpečnostní agentura hle-
dá pracovníky ostrahy na
HPP/DPP. Vhodné pro
OZP/OZZ. Místo: Praha 1.
Mzda: 100 -110 Kč/h. Po 60 od-
pracovaných hodinách mož-
nost vyplacení záloh.
Kontakt: 737483818 230436

• Do Domova seniorů v Mich-
li hledáme sociální pracovnici.
Uvítáme spolehlivou a pracovi-
tou kolegyni se zkušenostmi v
oboru. Nabízíme příjemné pra-
covní prostředí, firemní bene-
fity, milý kolektiv a stabilitu
práce. ;30 do 16:00 hod. nebo
604343450 od 9:00 – 16:00
hod. Těšíme se na Vás!230509

• Úklidová firma přijme za-
městnance na denní úklid,
8-16 hod, Praha 2, Karlova uni-
verzita. Vhodné pro důchod-
ce. Kontakt: 777158684230551

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 227787

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665229857

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 230520

Nemovitosti - poptávka
• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121 227750

Macík na Dakaru boduje

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu /chalupu/

stavební pozemek na horách
či blízko hor - Krkonoše,

Orlické, Jizerky nebo Šumava.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel: 773 117 381

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

www.prodejtojinak.cz

777 306 102

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Američané
mají zlato
Hokejisté Kanady na domá-
cím mistrovství světa v Ed-
montonu triumf z loňska
ze šampionátu v Ostravě
a Třinci neobhájili. Ve finá-
le podlehli 0:2 Spojeným
státům americkým, jejichž
tým se radoval z pátého
zlata v historii. Gólem a asi-
stencí k tomu pomohl útoč-
ník Trevor Zegras, který
s 18 body ovládl produkti-
vitu turnaje. Bronz berou
po výhře 4:1 na Ruskem
mladí Finové. AP

Krátce

Komplikace
Čeští házenkáři měli dal-
ší pozitivní testy na koro-
navirus a včerejší úvodní
utkání kvalifikace o mis-
trovství Evropy 2022
na Faerských ostrovech
neodehráli. Nebude ani
sobotní odveta.

Nejlepší závod
Běžkyně na lyžích Kateři-
na Razýmová skončila
devátá ve stíhacím závo-
dě na 10 kilometrů kla-
sicky. ČTK

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Krátce

Jasná výhra
Basketbalisté Nymburka
v 5. kole Ligy mistrů
doma deklasovali dosud
neporažený Dijon 94:54
a přiblížili se postupu do
osmifinálové skupiny.

Polský vítěz
Skokan na lyžích Kamil
Stoch ovládl potřetí v ka-
riéře Turné čtyř můstků
a Poláci slaví čtvrtý tri-
umf v seriálu za uplynu-
lých pět let. ČTK

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178




